Requerimento nº  /2026

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz

do Capibaribe, HÉLIO LIMA ARAGÃO FILHO, extensivo às Secretarias competentes,

que sejam realizados os devidos reparos no sistema de saneamento básico do Loteamento

Dona Arlinda, neste município.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade solicitar providências urgentes quanto

aos reparos no saneamento básico do Loteamento Dona Arlinda, tendo em vista os

recorrentes problemas enfrentados pela população local, como o acúmulo de água,

esgoto a céu aberto e vazamentos ao longo das vias.

A situação relatada vem causando sérios transtornos aos moradores, dificultando a

mobilidade, comprometendo a infraestrutura urbana e representando riscos à saúde

pública, especialmente pela proliferação de insetos e possíveis focos de doenças. Além

disso, o problema afeta diretamente a qualidade de vida da comunidade, gerando

insegurança e insatisfação dos residentes.

A realização dos reparos necessários no sistema de saneamento é fundamental para

garantir condições adequadas de salubridade, preservar o meio ambiente e assegurar

dignidade à população do referido loteamento, promovendo um ambiente urbano

mais organizado e seguro.

Diante do exposto, solicita-se a atenção do Poder Executivo Municipal para o

atendimento deste pleito, que reflete uma demanda legítima dos moradores do

Loteamento Dona Arlinda e visa o bem-estar coletivo.

.

Sala das Sessões, 07 de janeiro de 2026.

NAILSON RAMOS DA SILVA
Vereador UB

		2026-01-07T10:45:32-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404